



EMPRESA MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE FRANCA  
CNPJ: 44.450.237/0001-40  
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE 31/12/2024

| BALANÇO PATRIMONIAL                        |            |                     |                         |                                            |                                          |
|--------------------------------------------|------------|---------------------|-------------------------|--------------------------------------------|------------------------------------------|
| ATIVO                                      |            | 2023                | 2024                    | PASSIVO                                    |                                          |
|                                            |            | 2023                | 2024                    |                                            |                                          |
| <b>Ativo Circulante</b>                    |            |                     |                         | <b>Passivo Circulante</b>                  |                                          |
| <b>Disponível</b>                          |            |                     |                         | <b>Financeiros</b>                         |                                          |
| Caixa                                      | R\$        | 674,75              | R\$ 1.743,73            | Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo | R\$ - R\$ -                              |
| Bancos                                     | R\$        | 38.792,38           | R\$ 45.620,09           | Duplicatas Descontadas                     | R\$ - R\$ -                              |
| Aplicações Financeiras                     | R\$        | 4.575.857,22        | R\$ 2.602.059,58        | Outras Contas não Operacionais             | R\$ - R\$ -                              |
| Outras Contas Não Operacionais             | R\$        | -                   | R\$ -                   |                                            | R\$ - R\$ -                              |
|                                            | R\$        | 4.615.324,35        | R\$ 2.649.423,40        |                                            |                                          |
| <b>Circulante</b>                          |            |                     |                         | <b>Operacional</b>                         |                                          |
| Clientes                                   | R\$        | 506.382,23          | R\$ 305.420,10          | Fornecedores                               | R\$ 1.392.695,15 R\$ 862.265,19          |
| Perdas Estimadas Créd. de Liq. Duvidosa    | R\$        | (38.000,00)         | R\$ (2.800,14)          | Impostos, Taxas e Contribuições a Recolher | R\$ 315.626,06 R\$ 328.018,57            |
| Outras Contas                              | R\$        | -                   | R\$ -                   | Salários/Encargos a Pagar                  | R\$ 1.931.322,18 R\$ 1.545.842,66        |
| Estoques                                   | R\$        | 200.596,19          | R\$ 119.616,33          | Adiantamento de Clientes                   | R\$ 111.863,87 R\$ 165.146,30            |
| Impostos e Contribuições a Recuperar       | R\$        | 19.978,54           | R\$ 19.978,54           | Outras Contas Operacionais                 | R\$ 128.345,04 R\$ 227.325,99            |
| Adiantamentos de Salários                  | R\$        | 36.456,56           | R\$ 14.338,18           |                                            | R\$ 3.879.852,30 R\$ 3.128.598,71        |
| Despesas do Exercício Seguinte             | R\$        | 10.399,75           | R\$ 13.368,79           |                                            | R\$ 3.879.852,30 R\$ 3.128.598,71        |
|                                            | R\$        | 735.813,27          | R\$ 469.921,80          |                                            |                                          |
| Total do Ativo Circulante                  | R\$        | 5.351.137,62        | R\$ 3.119.345,20        | Total do Passivo Circulante                |                                          |
| <b>Ativo Não Circulante</b>                |            |                     |                         | <b>Passivo Não Circulante</b>              |                                          |
| <b>Realizável Longo Prazo</b>              |            |                     |                         | <b>Exigível Longo Prazo</b>                |                                          |
| Empréstimos Compulsório Combustíveis       | R\$        | -                   | R\$ -                   | Fornecedores em Parcelamento               | R\$ - R\$ -                              |
| Outras Contas                              | R\$        | -                   | R\$ -                   | Tributos e Contribuições em Parcelamento   | R\$ 1.400.465,33 R\$ 1.080.335,27        |
|                                            | R\$        | -                   | R\$ -                   | Indenizações por Acidentes                 | R\$ 388.490,12 R\$ 240.205,05            |
|                                            | R\$        | -                   | R\$ -                   | Outros                                     | R\$ - R\$ -                              |
|                                            | R\$        | -                   | R\$ -                   |                                            | R\$ 1.788.955,45 R\$ 1.320.540,32        |
| <b>Não Circulante - Investimentos</b>      |            |                     |                         | <b>Passivo Diferido</b>                    |                                          |
| Outros Investimentos                       | R\$        | 14.697,44           | R\$ 14.697,44           | Impostos Com Exigibilidade Suspensa        | R\$ 6.591.353,00 R\$ -                   |
|                                            | R\$        | 14.697,44           | R\$ 14.697,44           |                                            | R\$ 6.591.353,00 R\$ -                   |
| <b>Não Circulante - Imobilizado</b>        |            |                     |                         | Total do Passivo Não Circulante            | R\$ 8.380.308,45 R\$ 1.320.540,32        |
| Terrenos                                   | R\$        | 1.818.675,49        | R\$ 1.818.675,49        |                                            |                                          |
| Edifícios e Construções                    | R\$        | 1.014.428,10        | R\$ 1.014.428,10        | <b>Patrimônio Líquido</b>                  |                                          |
| Equipamentos, Máquinas e Instalações Inds. | R\$        | 4.393.476,25        | R\$ 4.869.269,70        | Capital Social                             | R\$ 3.000.569,05 R\$ 3.000.569,05        |
| Veículos                                   | R\$        | 2.861.870,01        | R\$ 2.867.870,01        | Reservas de Capital                        | R\$ 6.067,44 R\$ 6.067,44                |
| Móveis e Utensílios                        | R\$        | 317.075,85          | R\$ 319.334,85          | Ajustes de Exercícios Anteriores           | R\$ - R\$ -                              |
| (-) Depreciações e Amortizações            | R\$        | (8.093.438,49)      | R\$ (8.336.635,29)      | Resultado do Exercício                     | R\$ 545.358,24 R\$ 5.820.084,95          |
|                                            | R\$        | 2.312.087,21        | R\$ 2.552.942,86        | Prejuízo Acumulado                         | R\$ (8.134.233,21) R\$ (7.588.874,97)    |
|                                            | R\$        | -                   | R\$ -                   |                                            | R\$ (4.582.238,48) R\$ 1.237.846,47      |
| <b>Não Circulante - Intangível</b>         |            |                     |                         |                                            |                                          |
| Outras                                     | R\$        | -                   | R\$ -                   |                                            |                                          |
|                                            | R\$        | -                   | R\$ -                   |                                            |                                          |
| Total do Ativo Não Circulante              | R\$        | 2.326.784,65        | R\$ 2.567.640,30        |                                            |                                          |
| <b>Total</b>                               | <b>R\$</b> | <b>7.677.922,27</b> | <b>R\$ 5.686.985,50</b> | <b>Total</b>                               | <b>R\$ 7.677.922,27 R\$ 5.686.985,50</b> |

MILENA CRISTINA GOULART BERNARDINO  
DIRETORA PRESIDENTE

Rua Vera Beatriz Marques Mello, 5965 – Distrito Industrial – Franca-SP – CEP.: 14406-123  
Fone: (16) 3707-1300 – Fax: (16) 3707-1300 – email: emdef@emdef.com.br

GILSON MORATO PARRA  
CONTADOR - CRC 1SP248281/O-0